河北省工业和信息化厅

关于征集2022年“专精特新”骨干企业

创新发展项目的通知

各市（含定州、辛集市）工业和信息化局、雄安新区改革发展局：

    按照省民营经济领导小组印发的《河北省促进中小企业“专精特新”发展若干措施》要求，为进一步支持我省“专精特新”中小企业创新发展，引导推动中小企业在重点产业领域“补短板”“锻长板”，省厅将征集一批“专精特新”骨干企业创新发展项目。现将有关要求通知如下：

    一、严格审核把关。各地对申报材料的完整性、真实性进行认真审核，对推荐上报的项目材料复印件与原件进行仔细比对核验，并出具审核推荐报告，确保所申报项目真实有效。

    二、严禁重复申报。按照财政资金不重复支持的原则，已获得中央财政支持的重点“小巨人”企业不得申报本项目，申报企业近三年研发投入项目已获得过其他省级专项资金奖补支持的不得重复申报，一经发现取消申报主体资格。
三、有关其他要求。请各地于3月16日前，将审核推荐报告、企业申报材料等文件及相关资料报送省厅（纸质版一份，电子版使用U盘或光盘），电子版正文、附件为pdf格式，表格为excel格式。各设区市申报项目最多不超过12家，定州、辛集、雄安最多不超过3家。
联系电话：0311-87806198

地址：石家庄市新华区和平西路402号114室

附件：2022年河北省“专精特新”骨干企业创新发展项目申报指南

                              河北省工业和信息化厅

                         2022年2月22日
附件

2022年河北省“专精特新”骨干企业

创新发展项目申报指南

一、申报主体

1.符合条件的省级“专精特新”示范企业和国家级专精特新“小巨人”企业。

2.以下三类企业不在申报之列：已在上交所主板、科创板或深交所主板、创业板或北交所以及境外公开发行股票的企业；已获得过中央财政重点支持的“小巨人”企业；近三年研发投入项目曾获得过省级其他专项资金奖补支持的企业。
二、基本条件

1.申报企业上年度营业收入1亿元以上，且近2年研发经费支出占营业收入比重均高于4%。

2.企业主导产品应属于战略性新兴产业或《工业“四基”发展目录》重点领域或制造强国战略十大重点产业领域；属于产业链供应链关键环节及关键领域“补短板”“锻长板”“填空白”产品。

3.具有持续创新能力和研发投入，在研发设计、生产制造、市场营销、内部管理等方面不断创新并取得比较显著的效益，具有一定的示范推广价值。
三、专项条件

1.经济效益。近2年主营业务收入或净利润的平均增长率达到6%以上；上年度企业资产负债率不高于60%。
2.专业化程度。上年度主营业务收入占营业收入比例达70%以上；企业从事特定细分市场3年以上，并在国内细分行业中享有较高知名度和影响力。
3.创新能力。企业拥有与主导产品相关的有效发明专利2项或实用新型专利、外观设计专利、软件著作权5项及以上；自建或与高等院校、科研机构联合建立研发机构，设立技术研究院、企业技术中心、企业工程中心、院士专家工作站、博士后工作站等1个及以上；研发人员占比达15%以上。

4.经营管理。企业拥有自主品牌；取得相关管理体系认证，主持或参与制（修）订行业或地方及以上标准不少于1个，或产品通过发达国家和地区产品认证（国际标准协会行业认证）。

四、否决条件

有下列情况之一的企业，不得申报：

1.申请过程中提供虚假信息，填报数据造假的；

2.近三年发生过重大安全、质量、环境污染等事故的；

3.被列入经营异常名录和严重失信主体名单的；

4.有偷漏税行为或其他重大违法违规行为受到行政处罚的。

附件：1.2022年河北省“专精特新”骨干企业创新发展项目申报书

      2.申报“专精特新”骨干企业创新发展项目情况表

3.申报项目附件清单
      4.关于推荐2022年河北省“专精特新”骨干企业创

       新发展项目的审核推荐报告（参考模板）

附件1

2022年河北省“专精特新”

骨干企业创新发展项目申报书

      企业名称（盖章）：
      推荐单位（盖章）：
申报日期：
河北省工业和信息化厅制

	基本情况表

	企业名称

	所在市

	通讯地址

	邮编

	法定代表人

	电话

	手机

	联系人

	电话

	手机

	传真

	E-mail

	注册时间

	注册资本（万元）

	统一社会信用代码

	根据《中小企业划型标准规定》（工信部联企业〔2011〕300号），如出台新的划型标准，按最新标准执行。
	□中型      □小型     □微型

	 主导产品名称

	所属行业
	2位数代码及名称：

	具体细分领域

	从事该产品领域的时间
	     （单位：年）

	自主品牌
	（具有自主知识产权，已注册商标或实现收入）

	从业人数

	其中研发人员数

	企业类型
	□国有       □合资      □民营     □其他

	省级“专精特新”示范企业，认定年度
国家级专精特新“小巨人”企业，认定年度

	是否已在上交所主板、科创板或深交所主板、创业板或北交所以及境外公开发行股票
	是□        否□

	近三年研发投入项目是否曾获得省级其他专项资金奖补
	是□        否□

	 重要指标
	2020年
	2021年

	营业收入
	万元
	万元

	主营业务收入
	万元
	万元

	主营业务收入增长率
	%
	%

	净利润总额
	万元
	万元

	净利润增长率
	%
	%

	资产总额
	万元
	万元

	资产负债率
	%
	%

	上缴税金
	万元
	万元

	研发经费总额
	万元
	万元

	其中自有资金投入总额
	万元
	万元

	研发经费占营业收入比重（保留小数点后两位）
	%
	%

	研发人员占全部职工比重
	%
	%

	是否属于战略性新兴产业
	□否     □是，产业领域：

	是否符合制造强国战略十大重点产业领域
	□否     □是，产业领域：

	是否属于《工业强基工程实施指南（2016-2020年）》“四基”领域
	□否     □是 如是，请打勾

□核心基础零部件（元器件）□关键基础材料

□先进基础工艺            □产业技术基础

	是否在产业链关键领域实现“补短板”“填空白”
	□否     □是  如是，请填写

“补短板”的产品名称：

或填补国内（国际）空白的领域：

或替代进口的国外企业（或产品）名称：

或细分领域实现关键技术首创：

	研发机构建设情况

(企业自建或与高等院校、科研机构联合建立)
	技术研究院
	□国家级  个 □省级  个

	企业技术中心
	□国家级  个 □省级  个

	企业工程中心
	□国家级  个 □省级  个

	工业设计中心
	□国家级  个 □省级  个

	院士专家工作站
	□有       □无

	博士后工作站
	□有       □无

	其他：

	拥有专利情况
	有效专利总数     项。

其中发明专利        项；       实用新型专利     项；

外观设计专利        项；       软件著作权       项。

	主持或参与制（修）的标准数量和名称
	主持制(修)      项
参与制(修)      项
	主持制(修)      项
参与制(修)      项

	名称：
	名称：

	产品获得发达国家或地区认证情况(可多选)
	UL□     CSA□     ETL□     GS□

其他      （请说明）。

	企业获得的管理体系认证情况（可多选）
	ISO9000质量管理体系认证□   ISO14000环境管理体系认证□  OHSAS18000职业安全健康管理体系认证□   其他□

	企业简要介绍

（500字）
	包括但不限于以下内容：（可另附页）
一、企业经营管理概况。主营业务，所从事细分领域及从业时间，企业在细分领域的地位，企业经营战略等。

二、企业主导产品情况。主导产品关键领域补短板、关键核心技术攻关等情况；属于产业链、供应链的哪些关键环节；为行业龙头或大企业配套、协同创新情况；参与制定产品国际、国内及行业标准情况；近3年主导产品销售及市场占有率，主要客户群及销售地；企业主要竞争对手对比情况，与国际国内领先水平对比情况等。

三、企业创新基本情况。包括：企业拥有核心自主知识产权情况，研发机构建设情况，研发经费的保障情况，研发团队情况等。

	企业真实性声明
	我单位承诺所填内容和提交资料均准确、真实、合法、有效。如有虚假，本企业愿承担一切后果及法律责任。

法定代表人（签名）：

财务负责人（签名）:

　　（企业公章）
　　　　　　　　　　　　    年      月      日

	市级主管部门

审核推荐意见

	　　　　　　　　　　　　　　单位（公章）

                       年      月      日

附件2

申报“专精特新”骨干企业创新发展

项目情况表

（各申报企业填）
企业名称：（盖章）
	序号
	2021年新建或在建（研发）

项目名称
	起止

时间
	资金投入总额（万元）
	研发投入金额（万元）
	阶段性成效（包含不限于填补国内空白、替代进口、重大技术突破、破除制约瓶颈等）

	1

	2

附件3
申报项目附件清单
1、2022年河北省“专精特新”骨干企业创新发展项目申报书

2、申报“专精特新”骨干企业创新发展项目情况表

3、企业营业执照（组织机构代码证）复印件。
4、近两年（2020年、2021年）带防伪标识的年度财务审计报告及研发专项审计报告。（加盖单位公章、法定代表人、财务负责人签字）
5、企业研发及创新情况。包括目标、进度计划及阶段性成效，取得的重大技术突破、破除的制约瓶颈、取得成果先进性、产生的经济效益和社会效益等情况（2000字左右）。
6、企业研发能力证明材料（有效期内专利或软件著作权证书、标准制定、研发机构、研发人员组成情况等）。
7、其他相关材料（如：企业信用信息报告，注册商标证，产品认证、质量管理体系认证证书，科技成果查新报告、省级以上科技成果奖证书，获近三年省级及以上奖励和荣誉证书等）。

注意：研发投入占营业收入比重数值，请保留小数点后两位
附件4

关于推荐2022年河北省“专精特新”

骨干企业创新发展项目的审核推荐报告
（市级工业和信息化主管部门撰写）
省工业和信息化厅：

按照《2022年河北省骨干中小企业“专精特新”发展项目申报指南》要求，我市（区）共筛选申报2022年河北省骨干中小企业“专精特新”发展项目XX个，经对申报材料的完整性、真实性认真审查核对，情况（是否）符合有关规定要求，我局对申报单位提交的各项证明材料复印件与原件比对一致，未发现近三年财政资金已经支持过的情况。
    特推荐上报。

附表：推荐“专精特新”骨干企业创新发展项目汇总表

             　**市工业和信息化局/雄安新区改革发展局

                             （公章）

                           2022年  月  日
附表

推荐“专精特新”骨干企业创新发展项目汇总表

      **市工业和信息化局/雄安新区改革发展局（盖章）
	序号
	企业名称
	所在市县
	所属行业(2位码及名称）
	是否国家专精特新“小巨人”企业及认定批次
	2021年营业收入（万元）
	2021年研发投入占营业收入比重（%）
	发明专利数量（件）
	企业产品（技术）先进性说明（100字）

     备注：比重数值保留小数点后两位